PAGE
2

Протокол № 2 п/к
заседания комиссии при министре юстиции Республики

Татарстан по противодействию коррупции
	«25» августа 2014г.

10 час. 00 мин.
	Конференц-зал

Министерства юстиции РТ

Присутствовали:

	Глухова Лариса Юрьевна
	министр юстиции, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Загидуллин Рустем Ильдусович
	первый заместитель министра юстиции, заместитель председателя комиссии

	Рагозина
Надежда Владимировна
	заместитель министра юстиции

	Ибятов
 Мухаррям Мансурович
	заместитель министра юстиции

	Латыпов Наиль Ирекович
	управляющий делами

	Воробьев Антон Валерьевич
	начальник отдела  обеспечения деятельности мировых судей, председатель первичной профсоюзной организации Министерства юстиции Республики Татарстан

	Гатауллин
Анас Газизович
	профессор кафедры конституционного                   и административного  права Казанского (Приволжского) федерального университета, председатель Общественного совета                    при Министерстве юстиции Республики Татарстан

	Мухачев
Александр Александрович
	ведущий консультант отдела кадров                        и государственной службы, ответственный            за работу по профилактике коррупционных           и иных правонарушений  (секретарь комиссии)

Повестка дня:

1. О рассмотрении на заседании Комиссии результатов социологических исследований, проведенных Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу (Министр, председатель комиссии Л.Ю.Глухова);
2. О рассмотрении вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной службы в Министерстве юстиции Республики Татарстан, и мерах по ее совершенствованию (Первый заместитель министра, заместитель председателя комиссии Р.И.Загидуллин);
3. О результатах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, и членов их семей и об изменении перечня должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан                   в Министерстве юстиции Республики Татарстан, замещение которых связано             с коррупционными рисками (Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве юстиции Республики Татарстан А.А.Мухачев);

4. Об изменении формы справки о доходах, расходах, об имуществе                  и обязательствах имущественного характера (Ответственное лицо за работу             по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве юстиции Республики Татарстан А.А.Мухачев);

5. О мониторинге информации о коррупционных проявлениях   в деятельности лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, размещенной в СМИ, включая сеть «Интернет», а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и юридических лиц (Управляющий делами Н.И.Латыпов);

6. О рассмотрении информации о работе, проведенной прокуратурой Республики Татарстан по контролю за соблюдением законодательства                       о противодействии коррупции, и о принятых мерах по снятию административных барьеров для осуществления предпринимательской деятельности (Министр, председатель комиссии Л.Ю.Глухова).

1. Слушали:

Министра юстиции, председателя комиссии Л.Ю.Глухову о рассмотрении       на заседании Комиссии результатов социологических исследований, проведенных Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу.
Постановили:

1.1 Указанную информацию принять к сведению и продолжить работу           по формированию негативного отношения к коррупции государственных служащих Министерства юстиции Республики Татарстан.
1.2 Отделу правовой информатизации и компьютерных систем (А.Г.Сафин) разместить на официальном сайте Министерства юстиции Республики Татарстан данные социологических исследований в разделе «Противодействие коррупции»;

1.3 Провести анонимный опрос среди государственных гражданских служащих Министерства юстиции Республики Татарстан о фактах склонения получения и (или) дачи взятки при исполнении должностных обязанностей, а также в сфере бытовой коррупции. Результаты опроса рассмотреть на Комиссии              при министре юстиции Республики Татарстан по противодействию коррупции             (срок до 1 ноября 2014 года);
1.4 Рассмотреть на очередном заседании Общественного совета                     при Министерстве юстиции Республики Татарстан результаты социологических исследований, проведенных Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу.
2. Слушали:

Первого заместителя министра юстиции, заместителя председателя комиссии  Р.И.Загидуллина о рассмотрении вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной службы в Министерстве юстиции Республики Татарстан, и мерах по ее совершенствованию.
Постановили:

2.1 Указанную информацию принять к сведению и продолжить работу            по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной службы в Министерстве юстиции Республики Татарстан;
2.2 Ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве юстиции Республики Татарстан (А.А.Мухачев) разработать опросный лист (анкету) и обсудить проект опросного листа (анкеты) на заседании Комиссии (срок до 1 ноября 2014 года).
3. Слушали:
Ведущего консультанта отдела кадров и государственной службы, секретаря комиссии А.А.Мухачева о результатах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, и членов их семей и об изменении перечня должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, замещение которых связано  с коррупционными рисками.
Постановили:

3.1 Указанную информацию принять к сведению.

3.2 Ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве юстиции Республики Татарстан (А.А.Мухачев) довести до государственных гражданских служащих Министерства новый Перечень должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан                  в Министерстве юстиции Республики Татарстан, замещение которых связано            с коррупционными рисками.
4. Слушали:
Ведущего консультанта отдела кадров и государственной службы, секретаря комиссии А.А.Мухачева об изменении формы справки о доходах, расходах,             об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Постановили:

4.1 Указанную информацию принять к сведению;
4.2 Ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве юстиции Республики Татарстан (А.А.Мухачев) довести новую форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера до государственных гражданских служащих, включенных в перечень должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, замещение которых связано с коррупционными рисками;
4.3 Провести обучающий семинар с государственными гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Татарстан по заполнению справок   о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера        (срок до 1 апреля 2015 года).
5. Слушали:
Управляющего делами о мониторинге информации о коррупционных проявлениях в деятельности лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, размещенной в СМИ, включая сеть «Интернет», а также содержащейся     в поступающих обращениях граждан и юридических лиц.
Постановили:

5.1 Указанную информацию принять к сведению и продолжить работу           по мониторингу информации о коррупционных проявлениях в деятельности лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве юстиции Республики Татарстан, размещенной в СМИ, включая сеть «Интернет», а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и юридических лиц;
5.2 Заместителю министра юстиции (Н.В.Рагозина):

 - подготовить и направить на судебные участки аппаратов мировых судей Республики Татарстан письма о контроле и учете исполнительных листов                на судебных участках (срок 15 сентября 2014 года);

- обеспечить проведение внеплановых проверок участков аппарата мировых судей Республики Татарстан по хранению, учету и уничтожению бланков исполнительных листов (на постоянной основе);
- провести анализ работы комиссии по уничтожению бланков исполнительных листов. В случае выявления недостатков в организации работы по уничтожению бланков исполнительных листов, подготовить предложения по совершенствованию работы комиссии по уничтожению бланков исполнительных листов                      (срок до 15 сентября).

6. Слушали:

Министра юстиции, председателя комиссии Л.Ю.Глухову о рассмотрении информации о работе, проведенной прокуратурой Республики Татарстан                  по контролю за соблюдением законодательства о противодействии коррупции,         и о принятых мерах по снятию административных барьеров для осуществления предпринимательской деятельности.

Постановили:

6.1 Указанную информацию принять к сведению.

6.2 Заместителю министра юстиции (М.М.Ибятов) провести анализ наличия на муниципальном уровне правовых актов, устанавливающих порядок, размеры, сроки перечисления прибыли от деятельности МУПов в местный бюджет, порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений. В случае выявления пробелов                 в правовом регулировании организовать работу по оказанию правовой помощи органам местного самоуправления.
	Министр юстиции, председатель комиссии

	Л.Ю.Глухова

	Первый заместитель министра юстиции, заместитель председателя комиссии

	Р.И.Загидуллин

	Секретарь комиссии – ведущий консультант отдела кадров и государственной службы

	А.А.Мухачев

	Члены комиссии:

	Заместитель министра

	М.М.Ибятов

	Управляющий делами

	Н.И.Латыпов

	Начальник отдела  обеспечения деятельности мировых судей, председатель первичной профсоюзной организации Министерства юстиции Республики Татарстан

	А.В.Воробьев

	Профессор кафедры конституционного и административного права Казанского (Приволжского) федерального университета, председатель Общественного совета при Министерстве юстиции Республики Татарстан

	А.Г. Гатауллин

PAGE
2